Y de todo lo dicho me sea testigo, y abogado para lo guardar, el glorioso apóstol S. Pablo, cuya conuersión se celebra oy miércoles 25 de Enero 1548.

Y por ser certificado desta mi obligación y promessa a mi Dios, firmé todo lo dicho, y por mi mano scrito, el dicho día, yo,

† JOÁN DE POLANCO. †

17

JOANNES DE ROSSI POLANCO

FLORENTIA 28 JANUARII 1548¹.

*Litteris acceptis amicissime respondet. Domum suam offert sodalibus
Societatis, quorum se p̄cibus commendat.*

† Yhs. La gratia del nostro Signore Jesu Christo et la pace sua sia sempre nel nostro cuore, et il suo focho le abrugi. R.^{do} in Christo M. Giouanni, mio patrono osservandissimo, salutem.

Hieri hebbi vna vostra, a me al solito gratissima, et maxime quando intendero^a che V. R. sia sana con M. Ignatio, mio patrono singulare, et così tutta la casa, alla quale mi raccomandere-

^a Sic? forsitan intendeo.

¹ Ex autographo (?) in cod. *Epiſt. Mixtae, 1539-1548*, 1 fol., n. 210, prius 425. Epistola perperam exarata, diſſicilis admodum lectionis est.

te strettissimamente, et preghino Iddio per l' anima mia et la mia consorte, quale sempre si offerà con mecho in perpetuo. Et preghoui, ricommandandomi alle vostre sante oratione, non mi lassate: et così spero io mai lassar' V. R. in quello mezzo che viuo, perchè il vinculo dell' amititia nostra è stretto de tal sorte, che mai è per svolgirsi. Et benchè non vi scriuo, ho pur charo V. R. mi auisi del suo ben' stare. Spesso racommandandomi a M. Ignatio, et recordargene come la casa sua et il spedale, quale tengho per lui, è voto, et non c' è nessuno che venga per la deuina^b; quale lassarò sopra de lui, che voglio che tutta la casa mia et la robba sia della Compagnia del mio Jesù, et ditegli che mandi quelli che mi reuegino [sic] conto della mia villication', a causa nel dì extremo possa consistere ante Iudicem iustum, verum pium et misericordem; et pregatelo che preghi Iddio per me. Et così a M. Petro Canisio, a M. Cornelio² et il suo compagnio fiamminghi, et a tutti li altri, quali siate vero mio procuratore della casa costi, et così vi pregho V. R. fate ogni cosa che il mio cammino del viaggio sia fatto nella gratia del mio Creator' et non l' offendì, et doppo questa vita venendo a luoggiare nel cielo non sia mandato nel profondo, et sangue del mio Signore Yhu. Christo mi defendi. Non altro. Valete in Domino.

La lettera a M. Alessandro Strozzi³ ua bene. M.^{tro} Petro Santini⁴ et uno altro giouenetto è venuto a Fierenze per stare questa quadragesima con M. Jacobo Laynez. Valete in Domino. In Fierenze, alli 28 de Gennaio 1548.